<17.175b28> Non⁷ autem est conveniens solutio quam ipsi dicunt, sed illa solutio est conveniens quam ego supponam, sed quia ille qui non determinavit amphibologiam – et similiter, intellige, qui non determinav<i>t</i> aequivocationem, si ibi sit⁸ – i.e. qui non distinxit multiplicitatem propositionis dubius⁹ est i.e. dubitari facit de se utrum sit redargutus vel non, et hoc inconveniens est ut faciamus de nobis dubitari utrum simus redarguti vel non. Quoniam, inquam, hoc est, concessum est autem i.e. permisum est respondentibus in disputationibus dividere i.e. multiplicitatem distinguere, manifestum quoniam¹⁰ dare interrogationem¹¹ i.e. concedere propositionem multiplicem non determinantem sed simpliciter i.e. non distinguendo multiplicitatem illius propositionis peccatum [autem] est, et quandoquidem concessum est in disputationibus dividere et ipse non dividit, quare i.e. ergo etsi i.e. quamvis ipse¹² respondens non sit redargutus, quia forte in alia significatione concesserit quam ille processerit, tamen illa disputatio similis est redargutae¹³ i.e. similis est illi disputationi in qua ducitur¹⁴ ad redargutionem, et ita videtur velle || quod distinguenda sit multiplicitas in propositione.

108vA

¹ aliquis] aliquis C. ² ut - musicus] lineam subduxit C. ³ i.e. negationi] i.e. negationi C. ⁴ hoc quod est] hoc quidem C. ⁵ ut] vel C. ⁶ quam] vel C. ⁷ Non autem] lin. subd. om. C. ⁸ sit] fit C. ⁹ dubius est] lin. subd. om. C. ¹⁰ quoniam] lin. subd. om. C. ¹¹ interrogationem Arist.] oratio(nem) C. ¹² ipse - sit] ipse respondens non sit C. ¹³ redargutae Arist.] me. C. ¹⁴ ducitur] ducen- tur C.

Hoc est verum, sed tamen adhibenda est consideratio: <propositio> in qua est multiplicitas quandoque est vera in qualibet sua significatione, quando <que> est falsa in qualibet sua significatione, quandoque est vera¹ in una significatione et falsa in alia. [[adhibenda est]] Si vera sit in qualibet sua significatione, simpliciter est concedenda, ut ‘Omnis canis est substantia’. Si sit falsa in qualibet sua significatione, simpliciter est neganda, ut ‘Omnis canis est lapis’. Si² sit vera in una significatione et falsa in alia, adhibenda est huiusmodi consideratio: considerandum est enim si magis accommodetur [in sua significatione] ad usum disputantium in vera significatione quam in falsa vel econverso. Si enim magis accommodetur in vera³ significatione ad usum disputantium, simpliciter erit concedenda, ut ‘Illa tria praedicabilia⁴ ‘homo’ ‘risibile’ ‘navigabile’ sunt paria’, nam aliqua duplicitate dicuntur esse paria: vel numero vel praedicatione. Quando ergo magis accommodatur ad usum disputantium [[in falsa significatione simpliciter erit neganda]] quod sint paria in praedicatione, et in hac⁵ significatione est verum quod sint paria, simpliciter erit concedendum quod sint paria. Sed si magis accommodetur ad usum disputantium in falsa significatione, simpliciter erit neganda, ut ‘Ista praedicabilia ‘homo’ ‘asinus’ sunt paria’, duplicitate enim dicuntur⁶ aliqua paria, sicut dictum est, vel numero vel praedicatione, et quia haec propositio magis accommodatur ad usum disputantium <secundum> quod illa sint paria praedicatione, et hoc est falsum, simpliciter erit neganda. Si⁷ similiter habeat se ad usum disputantium secundum veram significationem et secundum falsam, consignificandum erit quoniam multipliciter dicitur, et concedenda erit in <utraque> significatione per totam disputationem.

<17.175b33> Accidit autem⁸ <Dixit> quod multiplicitas distinguenda est. Dixit etiam quod quandoque non percipitur multiplicitas donec post⁹ conclusionem. Nunc ostendit quod quidam¹⁰ respondentes quandoque percipiunt multiplicitatem, et tamen nolunt¹¹ eam distingueret, quoniam postquam semel diviserint mul-

¹ vera] verum C. ² si] sed C. ³ vera] sua C. ⁴ praedicabilia] probabilita C. ⁵ hac] hoc C. ⁶ dicuntur] dicitur C. ⁷ si] sed C. ⁸ autem] lin. subd. om. C. ⁹ inter post et conclusionem s.l. signum additum est ac si aliquid inserendum esset, sed nil tale videtur, nec requiritur. ¹⁰ quidam] quosdam C. ¹¹ nolunt] volunt C.

tiplicitatem incongruum videtur eis in eadem disputatione totiens multiplicitatem distinguere ne videantur esse graves. Hoc reprehendit Aristoteles, quoniam ad quamlibet¹ multiplicitatem semper consignificandum est quoniam multipliciter dicitur.

Et hoc est <17.175b33> Accidit autem saepe respondentes videntes amphibologiam i.e. percipientes multiplicitatem propositionis pigrescere i.e. nolle dividere i.e. distinguere multiplicitatem eo i.e. ideo quod² i.e. quia talia i.e. multiplices propositiones frequenter proponantur in eadem disputatione, ne ipsi videantur esse graves ad omnia i.e. ad quamlibet interrogationem. ‘Graves’ respondentes dupliciter dicuntur: vel quia gravant, i.e. impediunt, interrogantes, vel quia tardi sunt in respondendo. <17.175b36> deinde postquam ipsi nolunt distinguere multiplicitatem eis non putantibus fieri orationem i.e. argumentationem propter³ hoc i.e. propter aequivocationem obviavit eis aliquod improbabile, quia quidem difficile est instare ad argumentationem quae est sophistica propter aequivocationem, ut ‘Omne verum est argumentum et econverso, et omne necessarium est argumentum et econverso, et omne necessarium est verum, ergo omne verum est necessarium’. Haec enim argumentatio sophistica est secundum aequivocationem, et tamen ad eam difficile est instare eis qui propositiones concedunt.

<17.175b37> Quamobrem⁴ Quandoquidem concessum est dividere, et nisi dividant accidit improbabile, quamobrem i.e. ergo quoniam⁵ datum est i.e. permissum dividere non est pigritandum distinguere multiplicitatem, quemadmodum dictum est prius.

<17.175b39> Si autem Dixit quod <non> est respondendum sine distinctione multiplicitatis ad propositionem quae multiplex est secundum aequivocationem, et hoc ostendit quasi per simile, quia sic<ut> non est danda una responsio ad plures propositiones quae proponuntur tamquam una, similiter non⁶ est <una responsione> respondendum ad propositionem multiplicem secundum aequivocationem. Simile enim est ac si plures propositiones proponerentur, quoniam una multiplex propositio \habet/ vim plurimum, ut si pon-

1 quamlibet] quemlibet C. 2 quod] *lin. subd. om.* C. 3 propter hoc] *lin. subd. om.* C. 4 Quamobrem] quare *Arist.* 5 quoniam *Arist.] quemadmodum C.* 6 non] a(utem) C.

tur quod hoc nomen ‘Coriscus’ sit aequivocum ad Socratem et ad Platonem, sicut et ad has || duas ‘Socrates <est> musicus?’ ‘Plato est musicus?’ non est danda una responsio sed plures, similiter ad hanc propositionem ‘Coriscus est musicus’ non est simpliciter respondendum, sed distinguenda est multiplicitas.

<17.175b39> Si autem quis i.e.¹ aliquis faceret duas² interrogations ut³ unam i.e. proponere[n]t plures interrogations tamquam unam, tunc⁴ fieret paralogismus non propter aequivocationem i.e. non propter aliquam harum fallaciarum sed fieret <vel> elenchus vel non i.e. vel fieret verus elenchus vel sophisticus elenchus, et hoc secundum eam fallaciam quae est plures interrogations unam facere, quia sicut ipse dicit in superiori libro,⁵ quandoque fit verus elenchus secundum hanc fallaciam, et ille paralogismus qui fiet secundum hanc fallaciam non erit secundum aequivocationem vel amphibologiam, sed erit illi similis qui fit secundum amphibologiam vel aequivocationem, quia similis causa deceptionis est in paralogismo secundum plures etc. et in eo qui est secundum aequivocationem vel amphibologiam, quia sicut est ibi deceptio quando⁶ datur simplex responsio ad plures interrogations, similiter est deceptio hic quando datur una sola responsio ad propositionem multiplicem.

Bene dico quod similis, <17.175b41> quia quid differt interrogare si i.e. utrum Callias et Themistocles musici sunt i.e. has duas propositiones ‘Callias est musicus’ ‘Themistocles⁷ est musicus’ †ubi⁸ cum hoc† inquam, differt quam si ambobus i.e. illud duobus, sc. Calliae et Themistocli⁹ esset impositum unum¹⁰ nomen, et secundum illud nomen sumeretur aliqua propositio multiplex, illis, dico, existentiibus diversis Q.d. Nihil differt, nulla enim differentia est quantum ad pluralitatem significationum, sed differentia est quantum ad vocem, quia ibi interrogantur plura <una propositione>, \hic autem interrogantur plura pluribus propositionibus.

¹ i.e. aliquis] i.e. aliquis C. ² duas Arist.] pa. C. ³ ut] non Arist., sed in quibusdam codicibus ut legitur, teste Dod. ⁴ tunc] tunc C. ⁵ Fort. Arist., SE 5.168a11-12 respicitur. ⁶ quando datur] quae datur C. Eodem modo paullo infra. ⁷ Themistocles] temistocles C. ⁸ ubi cum hoc] an nil enim hoc scribendum? ⁹ Themistocli] temistoli C. ¹⁰ unum nomen] lin. subd. om. C.

Et hoc est: <17.176a2> nam¹ si nomen plura significat interrogans² interrogavit plura uno nomine vel una³ i.e./ una propositione. Sed si plures proponantur ut una non interrogant<ur> plura una propositione sed pluribus. <17.176a3> Si ergo Et quandoquidem simile est quando plures proponuntur et quando proponitur aliqua multiplex secundum aequivocationem, ergo si non est rectum i.e. si non est iustum probare⁴ i.e. approbare⁵ simpliciter sumere unam respon-
sionem i.e. dare simplicem respcionem ad duas interrogations, quae p<ro>ponuntur ut una. Quod constat, <nam> manifestum est quoniam non convenit⁶ simpliciter respondere i.e. quod non est respondendum simpliciter affirmando vel negando alicui eorum quae sunt secundum⁷ aequivocationem i.e. alicui propositioni multiplici secundum aequivocationem. Dico⁸ quod non est danda simplex responsio, nec si <de> omnibus sit verum i.e. nec etiam si propositio multiplex vera sit in omni sua significatione, quandoque enim propositio vera fit in omni sua significatione, quandoque falsa in omni, quandoque falsa in una et vera in alia, sicut superius⁹ diximus. Sed nonne dicit in octavo Topicorum¹⁰ quod si in¹¹ qualibet significacione est vera, simpliciter est concedenda; si in qualibet falsa, simpliciter est neganda; sed si in una est vera et in alia est falsa, adhibenda est praedicta consideratio? Ideo addit ut volunt quidam, quidam enim dicebant quod si propositio multiplex esset vera in qualibet sua significatione, non tamen esset simpliciter concedenda, sicut non est simpliciter respondendum ad duas interrogations quae proponuntur ut una <si una> illarum sit vera.

Et hoc est <17.176a6> Nihil enim differt multiplicem secundum aequivocationem quam¹² si interrogasset utrum Coriscus et Callias sint domi i.e. quam si interrogasset¹³ <has> duas \Coriscus est domi' 'Callias est domi', vel non domi i.e. quam si interrogasset h<>as>>/

¹ nam si et plura significat] *lineas subductas om.* C. ² interrogans] interrogans C.
³ una] *lin. subd. om.* C. ⁴ probare Arist.] probat C. ⁵ approbare] *approbat C* a.c. ⁶ convenit] *lin. subd. om.* C. ⁷ secundum aequivocationem] *aequivoca* Arist. ⁸ dico] *duo C a.c.* ⁹ *Ad 17.175b28qq.* ¹⁰ *Arist., Tōp.* VIII.7.160a24-28. ¹¹ in] *fere nc C, ad quod clarificandum corrector s.l. in addidit.*
¹² quam - interrogasset utrum] *quem si inta utrum C.* ¹³ interrogasset] interrogans C a.c., ut videtur.

duas ‘Coriscus non est domi’ ‘Callias non est domi’, sive praesentibus sive non praesentibus i.e. sive uterque esset domi sive neuter, q.d. sive utraque affirmatio esset vera sive¹ utraque negatio. Et hoc secundum eos² qui dicebant quod non erat simpliciter respondendum ad multiplicem etiam si esset vera in qualibet sua significacione.

Vel fiat differentia, ut ostendat Aristoteles †secundum se† quod non esset respondendum/ una propositione ad propositionem multiplicem, sicut nec quando proponuntur plures.

Et hoc est <17.176a8> sive utrisque praesentibus sive non praesentibus i.e. si tantum³ alter sit praesens et alter non. Quod ideo videtur determinare quia si alter eorum esset praesens, videretur alicui ista propositio simpliciter esse concedenda ‘Coriscus est domi’ gratia eius qui praesens esset, cum tamen hoc sit falsum gratia eius qui absens est.

Bene dico quod nil differt⁴ interrogare hoc et illud <17.176a8> quia⁵ utrimque i.e. sive proponantur⁶ plures propositiones ut una sive proponatur una multiplex sunt plures propositiones i.e. plura proposita. Bene dico quod plura interrogantur || illis, non [est] 109rA enim si verum est dicere i.e. quamvis quaelibet illarum quae proponuntur sit vera, non propter hoc est una⁷ interrogatio [prius⁸ enim] <i.e.> non est respondendum simpliciter ad propositionem multiplicem, etiam si sit vera in qualibet sua significatione, quia non similiiter respondendum est simpliciter ad [[propositionem multiplicem]] plures interrogations quae proponuntur ut una, quamvis quaelibet earum sit vera. <17.176a10> Possibile⁹ enim mille alia interrogata sic vel non verum esse dicere i.e. possibile est simul respondere ad mille propositiones quae proponuntur ut una vel simpliciter affirmando si quaelibet earum sit vera, vel simpliciter negando si quaelibet earum sit falsa. at tamen non est respondendum una¹⁰ responsione. i.e. tamen ad illas omnes <non est danda> una sola responsio. Et

¹ sive] secundum C a.c. ² eos] quos C a.c. ³ tantum] non C. ⁴ differt] dif-ferat C. ⁵ quia utrimque] utrimque enim Arist. ⁶ proponantur] praeponantur C. ⁷ una Arist.] ut C. ⁸ prius enim ex lemmate Aristotelico possibile enim ortum, quod tamen hoc loco poni non debet. ⁹ Possible enim mille Arist.] post enim illis C. ¹⁰ una Arist.] enim C.

ostendit quare¹ non sit ad eas danda una responsio sed plures, quia si detur una responsio ad plures, interimitur² disputare i.e. interimitur proprietas disputationis; proprietas enim disputationis est ut ad singulas interrogationes una detur responsio. Unde Boethius³ talem assignat differentiam inter oratorem et dialecticum quod orator continua oratione decurrit, postea vero adversarius simul respondet ad omnia eius argumenta; dialecticus⁴ vero gaudet interpositione interrogationum et responsionum, ut ad unamquamque interrogationem detur sua responsio. Si autem ad plures ita propositas redderetur una responsio,⁵ iam non ad quamlibet⁶ daretur sua responsio, et ita interimeretur proprietas disputationis. <17.176a13> Hoc⁷ autem sc. ut ita proponatur plures propositiones ut una simile est tamquam <si> idem ponatur nomen diversis et secundum illud fiat aliqua multiplex interrogatio.

<17.176a14> Si ergo Et quandoquidem simile est proponere plures propositiones ut unam et proponere aliquam quae sit multiplex, ergo si non oportet dare unam responsionem ad duas interrogations i.e. si non est respondendum una responsione ad plures ita propositas, manifestum quoniam nec in aequivocis ‘Sic’ vel ‘Non’ dicendum i.e. quod non est respondendum ad propositionem multiplicem secundum aequivocationem simpliciter⁸ affirmando vel negando. Et ostendit quare non sit ita respondendum: <17.176a16> Neque enim ille⁹ qui dixit ‘Sic’ vel ‘Non’ ad multiplicem propositionem respondit¹⁰ bene sed¹¹ dixit Q.d. Locutus est ita: Non est simpliciter respondendum ad multiplicitatem simpliciter affirmando vel negando, sed tamen quidam respondentes concedunt in disputationibus i.e. respondent affirmando vel negando simpliciter quodam modo i.e. sine determinatione multiplicitatis eo quod latet quandoque aliquod inconveniens, quod tamen accidit, sicut superioris dictum est.

¹ quare] quod quae C. ² interimitur disputare] *lin. subd. om. C.* ³ Cf. Boethius, *Top. Diff.* IV.1.17-3 (PL 64: 1206C-D). ⁴ dialecticus] dialectica C. ⁵ responsio] et ita interimeretur proprietas disputationis, [[hoc]] si autem (autem si a.c.) [[ut ita]] ad plures ita propositas redderetur una responsio *add. C.* ⁶ quamlibet] quemlibet C. ⁷ Hoc autem] *lin. subd. om. C.* ⁸ simpliciter] similiter C. ⁹ ille] illo C a.c.; non habet Arist. ¹⁰ respondit Arist.] respondendum C. ¹¹ sed dixit Arist.] si dixit C sine linea subducta.

<17.176a19> SICUT

Proposuerat superius tractare de solutione, sed usus est digressione contra quosdam qui dicebant semper fieri redargutione<m> si quis concederet contradictorias secundum vocem. Finita digressione revertitur ad principale propositum, sc. ad¹ tractandum de solutione. Et primo tractat de apparenti solutione, deinde agit de vera solutione.

Continuatio: Diximus quod quidam interrogantes magis volunt videri syllogizare et non syllogizare quam syllogizare et non videri. Similiter \sunt/ quidam respondentes qui magis volunt videri solve-re et non solve-re quam solve-re et non videri. Et hoc etiam iustum est ut contra tales magis utamur apparenti solutione \quam vera, non enim iustum est ut ille qui sophistice interrogat a nobis †quia² tamen quando†/ orationis extorqueat.

Et hoc est <17.176a19> Sicut ergo diximus quod quidam videntur esse elenchi qui non sunt i.e. Sicut quidam videntur³ syllogismi, cum non [[sint]] syllogizent, <17.176a20> codem modo solutiones videntur esse <quaedam> quae non sunt i.e. similiter quidam respondentes vide<n>tur solve-re orationem cum non solvant, quas solutiones, quae videntur esse verae cum non sint,⁴ dicimus quandoque magis oportere ferre quam⁵ veras i.e. dicimus quandoque magis esse utendum apparenti solutione quam vera. Et ostendit contra⁶ quos et quando: in agonisticis disputationibus i.e. sophistica disputationibus, i.e. contra eos qui sophistice interrogant, et ad⁷ obviationem ad duplex i.e. ad propositiones quae sunt⁸ multiplices secundum aequivocationem et amphibologiam.

<17.176a23> Respondendum autem⁹ Ponit quoddam praeceptum de responsione ad interrogationem. Nam dupliciter solvitur argumentatio: vel respondendo sc. ad interrogationem, vel ad argumentationem. Praeceptum tale est: Si interrogetur aliqua propositio

¹ ad tractandum] attractandum C. ² quia tamen quando] q(ua) t(ame)n qⁿ C;
veram solutionem *vel sim. require videtur ut sensus restituatur.* ³ videntur] iter. C.
⁴ sint] sint C. ⁵ quam] quas C. ⁶ contra] con(O)o C. ⁷ ad obviationem ad duplex] ad ob addi C, ad duplex {v.l. duplicitis} obviatione {v.l. -em} Arist. ⁸ sunt]
sint C. ⁹ autem Arist.] ergo C.

quae valde sit probabilis, respondens tamen dubitet utrum sit vera
 109rB vel falsa, non est simpliciter concedenda, sed est sic[ut est] || re-
 spondendum †in idem† ‘Si[n]t ita’, quia sic neque fiet elenchus,
 quia non simpliciter [[est concedenda, sed est sicut respondendum
 in idem sint ita]] affirmavit vel negavit. Et si, inquam, accidat
 aliquod improbabile, poteri[n]t dicere quoniam falsum est illud
 praemissum, neque concessit illud, [sed dixerit] sed dixit tantum
 ‘Sit ita’.

<17.176a23> Respondendum autem in his quae videntur i.e. ad propositiones valde probabiles, de quibus tamen dubitat respondens utrum si<n>t verae vel non, dicentem i.e. dicendo “Sit”.¹ Et ostendit quare sit utile ita respondere: et enim sic i.e. respondendo “Sit” minime i.e. non fiet elenchus² ad se i.e. contra respondentem.

<17.176a25> Si vero Ponit³ quoddam praeceptum de responsione ad argumentationem: Si interrogetur aliqua propositio valde improbabilis, quam<vis> necessario accidat ex concessis,⁴ non erit simpliciter concedenda, ne fiamus infesti auditoribus; sed dicendum est quoniam ita nobis videtur. Sic enim nullum accidet improbabile, non enim concedimus quod hoc sit verum, quia⁵ hoc esset improbabile, sed concedimus quod ita nobis videtur, et hoc non est <im>probabile, immo verum est.

<17.176a25> Si vero respondens cogatur dicere a<liqui>d quod extra opinionem i.e. si cogatur aliquid quod sit improbabile, hic⁶ i.e. tunc maxime addendum est videri i.e. non est dicendum cum magna affirmatione quod ita sit, sed quoniam nobis videtur. Et ostendit quare ita sit⁷ respondendum, quia⁸ sic respondentи neque fieri elenchus videbitur quia non simpliciter affirmavit⁹ vel negavit neque inopinatum¹⁰ i.e. non videtur accidere propter hoc aliquod improbabile.

<17.176a27> Quoniam autem Ponit¹¹ quoddam praeceptum de ea responsione quae est ad interrogationem: Si interrogetur aliqua

¹ Sit] *lin. subd. om. C.* ² elenchus ad se] utile ad se C, ad se elenchus Arist.

³ Ponit] ponit C. ⁴ concessis] concisis C. ⁵ quia] quod C. ⁶ hic et maxime]

lineas subductas om. C. ⁷ sit] fiat C. ⁸ quia sic] sic enim Arist. ⁹ affirmavit vel

negavit] affirmant vel negant C *a.c.* ¹⁰ inopinatum Arist.] etiam op. C. ¹¹ Po-

nit] ponit C.

probabilis propositio quae nimis est adiuncta quaestioni, non est simpliciter affirmanda vel neganda, quia si concederetur, forte interimeretur propositio; si vero negaretur, aliquid accideret improbabile. Sed dicendum est quod¹ nimis adiuncta <est> quaestioni. Similiter si interrogetur aliqua propositio quae sit improbabilis, quae tamen² necessario accidat ex positione, non erit simpliciter respondendum, sed similiter dicendum erit quod petit quod est in quaestione. Nam aliud est positio quam quaestio:³ quaestio enim duas habet partes, sc. positionem et eius contradictoriam. Aliud ergo est aliquid esse adiunctum quaestioni et aliud aliquid esse adiunctum positioni.

<17.176a27> Quoniam autem manifestum est quo modo petitur quod est in principio i.e. quot sint modi <petendi> quod est in principio, quia istud docetur in Topicis,⁴ putant autem omnino respondentes⁵ aliquid esse interimendum i.e. negandum [sit] si sit propinquum i.e. adiunctum positioni, et⁶ putant etiam \non/ esse concedendum quaedam⁷ ex quo⁸ adiuncta positioni vel quaestioni, dicendum velut dicendum est respondentे petente quod est in principio. Et quid est dicendum quando respondens petit quod est in principio? Dicendum est quod petit quod [petit] est in principio. Similiter et hic dicendum est quod petit quod est in quaestione. et quando quis i.e. aliquis qui interrogat probaverit aliquid tale quod necessarium est accidere ex positione respondentis, est⁹ autem falsum vel inopinabile illud quod accidit, tunc¹⁰ idem est dicendum sc. quod petit quod est in quaestione. <17.176a32> Nam \quae/ ex necessitate [quae] accidunt ex positione¹¹ videntur esse eiusdem positionis cum ipsa principali positione.

<17.176a33> Amplius¹² Posuerat superius¹³ quoddam praeceptum quod pertinet ad instructionem interrogantis, sc. quod si volumus sumere aliquam propositionem universalem, <si non> sit¹⁴ nomen

¹ quod] quam C, *ut videtur*. ² tamen] etiam C. ³ quaestio *primum expunxit* C, *nimirum dittographiam esse ratus*. ⁴ Arist., *Top.* VIII.13.162b31-163a13. ⁵ respondentes] respondentis C. ⁶ et putant etiam] et putant etiam C. ⁷ quaedam Arist.] quidem C. ⁸ ex quo] *corruptelam suspicor; si nulla est, ex quo hoc loco idem significat ac quia.* ⁹ est autem] *lin. subd. om.* C. ¹⁰ tunc] tunc C. ¹¹ positione] positione C. ¹² Amplius] *lin. subd. om.* C. ¹³ Arist., *SE* 15.174a37. ¹⁴ sit] fit C.

positum per quod possit sumi illa universalis propositio, sumenda est nomine similitudinis. Nunc docet modum respondendi ad illam cautelam, ut semper respondens ferat¹ ad aliud similitudinem, sive iuste sive iniuste.

Et hoc est <17.176a33> Amplius quando non nomine sumitur universale i.e. quando non est aliquod nomen per quod possit sumi universalis propositio quam volumus sumere sed parabola i.e. sed sumitur nomine proprio² similitudinis, tunc³ est dicendum quoniam⁴ non sumit ut datum est neque ut proposuit i.e. non refert propositio⁵ similitudinem ad ea de quibus prius locutus fuerat. [Nam propter hoc] Et quare ita respondendum est? Nam propter hoc i.e. quando sumitur universale parabolâ saepe fit elenchus si ferant ad idem similitudinem interrogans et respondens.

<17.176a36> Si autem Docuit quo modo sit respondendum ad hanc cautelam. Inde videretur interroganti quod numquam esset sibi utendum || hac cautela. Ipse tamen superius docuit eam ad institutionem interrogantis, ideo ostendit quod quamvis docuerit quo modo ad ipsa<m> respondendum sit, non tamen minus est ea utendum.

<17.176a36> Si autem is⁷ i.e. interrogans prohibeatur ad hoc i.e. per hoc quoniam non bene ostensum est i.e. quoniam non convenienter utitur nomine similitudinis sed fert similitudinem ad aliud quam posuerit, tunc⁸ eundem⁹ obviandum est i.e. ipse debet obviare, ut sit intransitiva constructio accusativi¹⁰ ad gerundivum. Vel, ut alii libri habent eundum¹¹ obviando i.e. ipse debet procedere in respondendo¹² secundum dictam determinationem i.e. cautelam quam superius diximus, i.e. quam superius docuimus.

1 ferat] fuit vel sunt C. 2 proprio] proOo (i.e. propositio) C. 3 tunc est] tunc est C. 4 quoniam non Arist.] quia non sine linea subducta C. 5 ut Arist.] etiam C. 6 propositio] vix sanum; fort. proponens scribendum. 7 is C cum codicibus Mx, Zm, Ma textus Aristotelici] his Arist. 8 tunc] tum C. 9 eundem obviandum] eundem ob. C; eundum obviando Arist., sed vide apparatus editionis Dod. 10 accusativi] accipitur C. 11 eundum obviando] eum. dum. obviando C. 12 respondendo] respondentи C.

<17.176a38> In his Docet alium modum respondendi sophistice quo etiam utendum[[um]] est in dialectica disputatione: Quando interrogatio ambigua est propter aliquam causam obscuritatis, non est simpliciter respondendum, sed secundum diversas causas obscuritatis diversis modis respondendum est.

Iccirco determinandae erunt causae obscuritatis. Sunt autem septem \causae/ obscuritatis:

I. Ignorata vocabuli significatio, ut ‘Colobium’ est atrum?’, haec enim interrogatio obscura est, quia forte ignoratur significatio huius vocabuli ‘colobium’ et similiter significatio huius vocabuli ‘atrum’.

II. Secunda causa obscuritatis est translatio, quia plus notis vocabulis ad ignotas significationes utimur, ideo fit obscura interrogatio, ut si appellemus hominem platanum quia longus est sicut platanus. Secundum hanc causam obscurae sunt fere omnes² descriptiones huius artis, ut³ “Locus est sedes argumenti” et “Argumentum est ratio rei dubiae faciens fidem”. Notae sunt significationes horum vocabulorum ‘sedes’ et ‘ratio’, sed quia utimur eis [[ab eis ignotis]] ad ignotas significationes, ideo sunt obscurae huiusmodi descriptions.

III. Tertia causa est multiplicita[ti]s secundum aequivocationem et amphibologiam ut ‘Omnis canis currit’ vel ‘Aio⁴ te Aeacida Romanos vincere posse’. Obscura enim est, quia dubium est de qua proponat interrogans vel secundum quam significationem velit procedere.

IV. Quarta causa est similium propositionum sub eadem forma vocis inductio, quod fit⁵ maxime secundum compositionem et divisionem, ut ‘Possibile est album esse nigrum’: dubium enim est utrum proponatur divisa vel utrum proponatur [[divisa]] composita.

V: Quinta causa est indistincta prolatio, ut ‘Quicquid vivit⁶ semper vivit’.

¹ colobium] colobrum C, *item infra*. ² omnes] has C. ³ *Exempla ex Boethii Top. Diff. tracta*: “Locus est sedes argumenti” II.3.1 (*PL* 64: 1185A); ”Argumentum est ratio rei dubiae faciens fidem” I.7.1 (*PL* 64: 1180C). ⁴ aio - posse] *Fragmentum Ennianum a Boethio, Divis. p. 10 Magee (PL 64: 878A) exempli vice usurpatum.* ⁵ fit maxime] *fere sit* mat^c C. ⁶ vivit - vivit] innuit - innuit C, *ut videtur*.

VI. Sexta causa est eclipsis, ut ‘Animal est genus cuius nulla est species’: potest enim hoc intelligi per eclipsim huius genitivi [[animal]] ‘eius’ hoc modo: “Animal est genus e*<iu>*scuius nulla est species” [[potest enim hic intelligi per eclipsim]] vel “Animal est genus, cuius generis nulla est species”.

VII. Septima est nimia rei subtilitas abundantia egens intelligentia.

Quando ergo obscura est interrogatio propter ignoratam¹ vocabuli significationem, concessum est dialectico dicere “Non intelligo”, vel si noluerit suam manifestare imperitiam, poterit culpam retorquere in auditores, sc. ut praecipient quasi cum quadam increpatione ut manifestius proponat, quia forte eum non intelligunt auditores.

Si vero fuerit obscura interrogatio propter translationem, si conveniens fuerit translatio, non est reprehensibilis, sed si inconveniens fuerit, culpandus est ille qui utitur tali translatione, ut si dicat² ‘Cultello³ rationis eviscerabo dumeta Porphyrii’ vel ‘Uxores verborum exequit[*t*]andae sunt a cathedra sua impositionis’, et poterit ad eum dici “Transgrederis”, ille autem proprie dicitur transgredi qui metas positae locutionis excedit.

Sed quo modo responden*dum* sit quando obscura est interrogatio propter multiplicitatem quae est secundum aequivocationem vel amphibologiam superius determinavimus.

Eodem modo si si[n]t obscura propter quartam causam respondendum erit, nam si utraque sit vera, simpliciter erit concedendum etc.

Si autem sit obscura interrogatio propter indistinctam prolationem, cogendus est interrogans ut distincte proferat, neque enim tenetur respondens lege disputationis respondere ad talem inter-

¹ ignoratam] ignorantiam C. ² dicat] dicam C. ³ cultello rationis eviscerabo] cultelle rationis evic(er)abo C. Cf. Theoderici Carnotensis *Commentarius super Rhetoricam ad Herennium* 328: “Aut duriter etc.,” sc. verbis aliunde translatis “ut quidam commentaria faciens super Porphyrium dicit ‘Cultello rationis eviscerabimus dumeta Philosophiae.’” Anonymi *Glossae in Poetram Horatii* 337, in apparatu: “Cultello rationis eviscerabo dumeta Porphyrii” *exemplum durae translationis*.

rogationem,¹ sed si nolit distinguere, nos ipsi distinguamus² expediti ut ‘Quicquid vivit semper vivit’.

Quando autem obscura est proper eclipsim, [[o]] cogendus est ut suppleat defectum; si nolit supplere, nos ipsi suppleamus.

Si vero sit obscura interrogatio || propter septimam causam, non est reprehendendus interrogans, sed magis est reprehendendus respondens, illud vero solum remedium datur dialectico ut praecipiat probare quia forte ex modo probandi potest³ percipere quid propoenatur.

<17.176a38> ergo i.e. sed in his nominibus quae dicuntur propri i.e. non transumptive,⁴ ut non sit ibi causa obscuritatis quae dicitur translatio, necesse est respondere simpliciter i.e. concedendo affirmationem vel concedendo negationem vel divisum i.e. distinguendo, quia secundum quamlibet aliam causam obscuritatis fit multiplicitas vel multiplicitati simile,⁵ ut ubi est indistincta prolatio, vel ubi est eclipsis, †ut†⁶ primam et ultimam causam. Nam secundum primam et ultima<m> neque fit⁷ multiplicitas neque multiplicitati simile, et illae possunt⁸ comprehendi sub hoc quod dicit “necesse est respondere simpliciter”.

<17.176a39> Quae autem ponimus i.e. concedimus subintelligentes i.e. per quoddam⁹ subintellectum ut quaecumque non plane sed truncatim¹⁰ interrogantur i.e. per eclipsim, quia tunc interrogatur truncatim¹¹ oratio quando in ea est eclipsis, propter hoc quod¹² ita interrogantur, saepe accidit i.e. fit elenchus,¹³ ut ‘Putasne etc.? – haec interrogatio obscura est propter eclipsim, nam ille genitivus¹⁴ ‘Danaum’ potest intelligi numeraliter, i.e. “de numero Dana[u]um”, et potest intelligi possessive.¹⁵ Si ergo simpliciter concedatur, sic poterit fieri elenchus: ‘sed homo est Danaum, ergo est possessio Danaum’. Ut ‘Putasne etc.? Utique!’ q.d. ‘Ita’!.

1 interrogationem] argumentationem *Ca.c.* 2 distinguamus] u/// add. C. 6 *fere litterae erasae sunt.* 3 potest] ponit C. 4 transumptive] transxit(iv)e C; *fort. translative scribendum.* 5 simile] sill'i C. 6 ut] sed non secundum *vel praeter vel sim. sensus exigit.* 7 fit] sit C. 8 possunt] possit C. 9 quoddam] quandam C. 10 truncatim interrogantur Arist.] er(it). nitū C. 11 truncatim] tetanti C. 12 quod] quod C. 13 elenchus] lin. subd. om. C. 14 genitivus] *fere gari'ts* C. 15 possessive] iter. C.

<17.176b2> Similiter et in aliis, ut ‘Quicquid est Lacedaemoniorum est possessio Lacedaemoniorum’ et ‘Quicquid est [possessio] animalium est possessio animalium, sed homo est animalium etc.’ Et determinat quo modo sit intelligendum quod homo est animalium, i.e. de numero animalium, i.e. homo est animal. Et hoc est <17.176b4> Nam hominem etc.

<17.176b6> Manifestum ergo quoniam in nullis in quibus est obscurum quod proponitur i.e. quando interrogatio obscura est propter aliquam causam obscuritatis, non est concedendum eam simplicer¹, sed distinguendo diversis modis secundum diversas causas obscuritatis.

Et notandum quod non posuit omnes causas obscuritatis, sed tantum eam quae est per eclipsim et eam quae est secundum translationem; per positas² non positas intellexit.

<17.176b8> Quando³ Docet alium modum respondendi sophistice: Si interrogarentur aliquae duae propositiones ad quarum altera<m> sequatur altera et non econverso, magis concedendum⁴ est consequens quam antecedens, quia si concessa esset antecedens, habetur etiam consequens, et non econverso. Ut si quaerantur illae⁵ propositiones ‘Putas omnium contrariorum est eadem disciplina’ et ‘Putas omnium <im>mediatorum est eadem disciplina’, magis [erit] concedenda erit haec ‘Omnium immediatorum est eadem disciplina’.

<17.176b8> Quando duobus existentibus i.e. quando duae propositiones interrogantur, cum unum⁶ est ex necessitate alterum esse videtur i.e. ita quod altera illarum necessario sequatur ad alteram, cum⁷ autem alterum hoc non ex necessitate i.e. ad consequens sequitur antecedens, tunc⁸ oportet interrogatum i.e. respondentem dare i.e. concedere illud quod minus est i.e. illud quod sequitur; difficilius enim syllogizare de pluribus i.e. difficilius est probare propositionem plura continentem quam <pro>positionem pauciora continentem. Et vocat antecedens “maius” et consequens “minus”,

¹ simplicer] lin. subd. om. C. ² positas] positam C. ³ Quando] lin. subd. om. C. ⁴ concedendum] concedendo C. ⁵ illae] aliae C. ⁶ unum] enim C; alterum Arist. ⁷ cum Arist.] est C. ⁸ tunc] tunc C.

quia plura intelliguntur in antecedenti quam¹ in consequenti, sed non econverso. Omnis enim <pro>positio in qua praedicatur² inferius alicuius de aliquo plura continet quam ea in qua praedicatur illud superius de eodem, ut haec ‘Plato est homo’ plura continet quam ‘Plato est animal’. Sed omnis illa in qua superius subicitur alicui plura continet <quam ea> in qua suum inferius subicitur eidem, †.v^{tum}.† ut haec ‘Omne animal currit’ plura continet quam haec ‘Omnis homo currit’, quia haec sequitur ad illam et non econverso.

<17.176bII> Si³ autem Docet alium modum respondendi sophistice per exempla, qui etiam ad alias terminos⁴ transferri potest. Si necessaria argumentatione probetur de aliquo quod ipsum habeat contrarium, concedendum erit quod⁵ habeat contrarium; et [[hic]] \si/ quaeratur quod sit illud contrarium, dicendum erit non esse nomen per quod designetur. Et similiter dicimus nos quod Socratem sedere significabitur alia propositione quam hac⁶ ‘Socrates sedet’; si quaeratur ‘Qua?’, dicendum erit forte quod⁷ nondum est instituta ista propositio.

Et hoc est quod dicit <17.176bII> Si autem conetur i.e. probet interrogans qu<oni>am huic quidem est i.e. hoc habet contrarium, illi autem non est i.e. illud non habet contrarium, si vera sit oratio i.e. si sit necessaria argumentatio qua illud probatur, oportet⁸ dicere i.e. concedere illud habere⁹ contrarium, nomen autem non esse alterius i.e. quo designetur alterum contrarium.

<17.176bI4> Quoniam autem Alium || docet modum respondendi sophistice, qui¹⁰ talis est: Cum utraque pars posita est quia sunt probabiles rationes ad utramque partem, ut si, <cum> concesserit respondens affirmationem, sint probabiles rationes ad negationem, et econverso – in talibus debet respondens imponere multiplicitatem alicui dictioni. Ut quidam †posuerunt† in hanc partem quod si Socrates est animal, Socrates est homo; quidam in hanc ‘Non si Socrates est [[homo]] animal, Socrates est homo’. Ideo imponenda est multiplicitas alicui dictioni, ut huic dictioni ‘si’. Si enim notat comi

nora

¹ quam] et C. ² praedicatur] ponitur C. ³ Si autem] *lin. subd. om.* C. ⁴ terminos *haesitans scripti*] fere t^oos C. ⁵ quod] quam(?) C. ⁶ hac] haec C. ⁷ quod] qua C. ⁸ oportet] oportet C. ⁹ habere] haber C. ¹⁰ qui] Quandoque autem C.

tantiam, verum¹ est, quia Socrates² non potest esse quin sit homo; sed si notat consequentiam, falsum est.

<17.176b14> Quoniam autem plures inquiunt³ mentiri⁴ eum qui non concedit quaedam eorum quae⁵ ipsi dicunt, i.e. qui non concedit⁶ partem⁷ quaestio[n]is quam ipsi concedunt, quidam⁸ non dicunt eum qui hoc non concedit⁹ mentiri, sed magis verum dicere, ut¹⁰ quaecumque utrimque¹¹ opinantur i.e. quando utraque pars quaestio[n]is posita est, quia non est determinatum multis utrum anima brutorum animalium sit mortal[is] vel incorruptibilis. Quidam enim dicunt quod anima brutorum animalium mortal[is], quidam vero dicunt quod sit incorruptibilis, quia omnis anima est substantia incorporea, substantia vero incorporea corrumpi non potest. Et interponit coniunctionem propter longam interpositionem: in illis <ergo> quaestio[n]ibus in¹² quibus dubium <est> utro modo debeat¹³ dici i.e. utrum debeat concedi affirmatio vel negatio, ut¹⁴ utrum dicendum sit ut¹⁵ conceptiones, quia concipit eas animus auditoris quam cito eas audit. <17.176b18> Vocant enim conceptiones non tantum maxima propositiones, sed¹⁶ et i.e. etiam veras opiniones alicuius notorum secundum geometriam, ut istud ‘Omne corpus est partibile’ conceptio dicitur, non quod sit maxima propositio sed quia est opinio alicuius notorum geometrarum, et totas negationes i.e. negationes quae totae verae sunt, quod enim dicit “opiniones” magis proprie retulit <ad> affirmationes, quia opinio magis proprie dicitur affirmatio quam negatio. Negatio dicitur tota vel quae tota est vera vel quae tota est falsa, nam ea quae in quodam est <vera> et in quodam falsa non proprie dicitur negatio. <17.176b20> ut diameter est costae incommensurabilis Alia¹⁷ est quaedam conceptio. Et interponit coniunctionem¹⁸ p<ropt>er longam interpositionem.

¹ verum est] *fere* in illo C. ² Socrates] si C. ³ inquiunt] inquiet Arist. ⁴ mentiri] *lin. subd. om.* C. ⁵ quae ipsi dicunt] quae dicunt Arist.; *lin. subd. om.* C.. ⁶ concedit] concedunt C. ⁷ partem - non concedit] *iter* C. ⁸ quidam non] quaedam autem non Arist., sed quidam autem non *codd. Bo, Tī.* ⁹ concedit] concedunt C *utraque vice.* ¹⁰ ut] *lin. subd. om.* C. ¹¹ utrimque opinantur Arist.] *ri. api.* C. ¹² in quibus dubium] *lin. subd. om.* C. ¹³ debeat] *de. d(e).* C; soleat Arist. ¹⁴ ut utrum] *inv. Arist.* ¹⁵ ut conceptiones] *lin. subd. om.* C. ¹⁶ sed et] *sed etiam* C. ¹⁷ alia est quaedam] aliud est quoddam C. ¹⁸ Quaenam coniunctio innuat mihi non liquet.

<17.176b20> Amplius cuius verum [est]¹ opinantur utrimque i.e.
quidam opinantur affirmationem esse veram et quidam negatio-
nen, in his maxime² latebit aliquis transferens nomina i.e. vocabula,
qui³ sc. utitur translatione vocabulorum, i.e. qui imponit multiplici-
tatem alicui dictioni. Et bene dixit “latebit”, quia quandoque non
videbitur fieri elenchus cum tamen fit. Et ostendit quare hoc sit uti-
le: quia hoc enim dubium est utro⁴ modo se habeat verum i.e. quae
pars quaestionis vera sit, non opinabitur sophisma agere i.e. non
putatur sophistice respondere, quia vero <utrimque> opinantur i.e.
quia utraque pars quaestionis posita est, et ipse concedit utramque⁵
secundum diversas expositiones, non putabitur mentiri, immo pu-
tabitur verum dicere. Bene dico quod latebit in his, nam translatio
i.e. interpositio multiplicitatis faciet orationem sine elenco videri
i.e. videri non esse elenchem.

<17.176b26> Amplius Docet⁶ alium modum respondendi sophi-
stice: Si respondens praesenserit qua argumentatione debeat uti in-
terrogans, prae[[c]]dicere debet conclusionem, quia tunc non ute-
tur⁷ interrogans eadem conclusione.

<17.176b26> Amplius quascumque interrogationum i.e. argu-
mentationum ex interrogationibus factarum praesenserit⁸ aliquis
respondens insurgendum est prius sc. ante quam ille inferat conclu-
sionem, et praedicendum i.e. ipse debet eam praedicere, sic enim
maxime interrogantem⁹ prohibe<bi>t praedicendo conclusionem.

<18.176b29> QUONIAM Hucusque docu\i/t de apparenti solutione.
 Nunc vult docere de vera. In qua innuit divisionem solutionum,
 quod alia est apparens [[solutio est]], alia vera. Apparens solutio est
 ea quam superius diximus. Vera solutio est manifestatio falsi secun-
 dum quod <falsum>.

Falsus autem syllogismus dicitur duplicer: vel secundum mate-
 riālē vel secundum formālē. Falsus autem dicitur syllogismus se-
 cundum [[formālē]] materiālē quando aliqua p̄aemissarū est

¹ est] spat. vac. 6-7 litterarum capax post hanc vocem reliquit C; nihil tamen deest. ² maxime]
lin. subd. om. C. ³ qui] quaC. ⁴ utro] ri. C. ⁵ utramque] potius utrumque
 C. ⁶ docet] docet C. ⁷ utetur] mittetur C. ⁸ praesenserit Arist.] possunt
 C. ⁹ interrogantem Arist.] interegem sine linea subducta C.

norB falsa. Falsus dicitur secundum formam quando¹ conclusio non necessario infertur || ex praemissis. Quando syllogismus [quando] peccat in materia, utendum est solutione quae est per interemptionem, et hoc maxime ad dialecticos pertinet. Quando vero peccat in [[materia]] forma, adhibenda est solutio quae est per divisionem, et de hac solutione docebit hic Aristoteles solvens singulos paralogismos secundum ordinem fallaciarum.

Notandum autem quod argumentationum alia ex veris vere concludit, alia ex falsis falso, *<alia ex veris falso>*, alia ex falsis vere. Si ex veris vere concludat, nulla solutione indig[er]et; si ex falsis falso, satis manifesta est solutio, potest enim solvi per divisionem et potest solvi per interemptionem; sed si ex veris falso, tantum solvendum erit per divisionem; si vero ex falsis vere concludat, solvitur tantum per interemptionem.

<18.176b29> Quoniam autem recta, i.e. vera, solutio est manifestatio falsi syllogismi i.e. secundum quamcumque interrogationem accidit falsum i.e. quia vera solutio est manifestatio falsi syllogismi secundum quod falsus, falsus autem² syllogismus fit dupliciter quia vel falsus est secundum materiam vel est falsus secundum formam.

Et hoc est *<18.176b31> aut enim syllogizatum est falsum* i.e. conclusio, et ita aliquod praemissorum est falsum, et tunc dicitur peccare in materia, aut cum non est syllogismus videtur esse syllogismus, et tunc peccat in forma, erit et quae nunc dicta est solutio i.e. erit quaedam solutio sophistica de qua iam diximus et vera solutio erit correctio apparentis syllogismi secundum quam interrogationum videtur, i.e. quae fit determinando vitium in aliqua propositione implicitum.

<18.176b35> Quare Dixit quod et erit quae nunc dicta est solutio, quae determinat vitium propositionis in argumentatione, et haec est vera solutio. Ideo subdividit ut*<ram>*que solutionem ne videretur sibi agendum de omni vera solutione. Verarum enim solutionum alia fit per interemptionem, alia per divisionem. Solutio per interemptionem est quando interimitur aliqua praemissarum conclusio ni. Solutio per divisionem est quando ostenditur conclusio non ne-

¹ quando] quoniam C. ² autem] con C.

cessario cohaerere cum praecedentibus. Solutio vero per divisionem fit dupliciter: vel per¹ manifestationem fallaciae vel manifestando falsitatem argumentationis in evidentiori exemplo. Aristoteles non aget hic de solutione per interemptionem neque de ea per divisionem quae fit inducendo simile exemplum, quia de ea dictum est nihil,² sed tantum de ea quae fit per divisionem per manifestationem fallaciae. Ostendet enim singulas solutiones diversorum paralogismorum secundum ordinem fallaciarum.

Ad maiorem igitur evidentiam solutionum dicendum est de instantia ad argumentationem, de qua ipse non dicit. Instantia ad argumentationem tripliciter fit: vel in particulari, vel in simili, vel in contrario [[n]]. Ad quod melius intelligendum sciendum est quod omnis argumentatio vim suam contrahit ex \aliqua/ universali propositione – universali dico vel in argumentatione posita vel extra argumentationem concepta. In argumentatione posita, ut in syllogisticis. Extra argumentationem concepta, ut in enthymematicis. Quando universalis ponitur in argumentatione, tantum solvendum est per interemptionem; sed quando concipitur extra argumentationem, tunc solvitur tripliciter: vel in particulari vel in simili vel in contrario. In particulari ut si fiat talis argumentatio:³ ‘Ista sunt contraria, ergo eorum est eadem disciplina’: propositio universalis extra concepta est ista ‘Omnium contrariorum eadem disciplina’ et potest ita dari⁴ instantia[m]: ‘Notum et ignotum sunt contraria, ergo noti et ignoti est eadem disciplina’.

Sed notandum est quod numquam poterit dari instantia in particulari nisi propositio extra concepta talis sit quae habeat instantiam secundum opinionem interrogantis. Sed si talis sit⁵ propositio extra concepta quae non habeat instantiam secundum eius opinionem, tunc querenda erit instantia in simili vel in contrario. Ut si fiat talis argumentatio: ‘Istud est individuum, ergo praedicatur de uno solo’ – propositio⁶ universalis extra concepta est ista ‘Omne individuum praedicatur de uno solo’, et haec non habet[i] instantiam secundum opinionem interrogantis: concederet enim de quoli-

¹ per manifestationem] pro manifestazione C. ² dictum est nihil] iter. C.

³ Exemplum ex Arist., APr. II.26.69b9-15 originem dicit. ⁴ dari] diu vel diri C. ⁵ sit]

fit C. ⁶ propositio] praedicatur C.

bet individuo quod praedicetur de uno solo; quare non potest dari instantia [et] in particulari. Quaerenda est ergo propositio similis propositioni extra conceptae per simplicem collationem. Similis illi est ista ‘Omne nomen proprium convenit uni soli’ et ita poterit dari instantia: ‘Hoc¹ nomen ‘Ajax’ est nomen proprium, ergo convenit uni soli.’ Quandoque vero non poterimus habere instantiam in simili per simplicem collationem; tunc recedendum erit ad propositionem || similem universalis extra conceptae per contrarium, ut in hac argumentatione ‘Hoc est individuum, ergo praedicatur de uno solo’. Propositio extra concepta est haec ‘Omne² individuum praedicatur de uno solo’; huic similis est ista per contrarium ‘Omne nomen appellativum pluribus convenit’, nam individuum et nomen appellativum similia sunt contrario, et similiter praedicari de uno solo et convenire pluribus similia sunt in contrario. Iccirco sic[ut] poterit dari instantia in contrario: ‘Hoc³ nomen ‘phoenix’ est appellativum, ergo convenit pluribus’. Omnis ergo instantia infertur vel in universalis vel in particulari vel in simili vel in contrario; nam si sit instantia ad propositionem, fit in universalis vel in particulari, sicut docetur in Topicis;⁴ si vero sit instantia ad argumentationem, fit vel in particulari vel in simili vel in contrario. [[nam si sit instantia ad propositionem, fit in universalis vel in particulari]]]

Iterum notandum est alia divisio instantiarum quod instantiarum alia est secundum veritatem, alia est secundum opinionem, alia est secundum apparentiam, et quaelibet illarum vel fit in universalis vel in particulari vel in simili vel in contrario.

Instantia est secundum veritatem quae potest fieri <ad> quemlibet⁵ interrogante<m> de qua sunt superiora exempla. Instantia secundum opinionem est quae potest fieri ad unum interrogantem et non ad quemlibet; ut si aliquis Meludinensis utatur tali argumentatione ‘Si id⁶ quod currit movetur, aliquid movetur; ergo si nihil movetur nec id quod currit movetur’, poterit dari instantia in univer-

¹ Hoc nomen – uni soli] *Eadem instantia in Tractatu de locis argumentationum*, ed. Iwakuma, CIMAGL 38 (1981) 17. ² omne] uōe C. ³ Hoc nomen – pluribus] *Eadem instantia in Tractatu de locis argumentationum*, ed. Iwakuma, CIMAGL 38 (1981) 17. ⁴ in Topicis] nich’ (i.e. nichil) C. ⁵ quemlibet] quaelibet C. ⁶ id] rō C.

sali, quoniam ex falso nihil sequitur, et falsum est nihil moveri. Poterit etiam dari instantia in particulari, hoc modo: ‘Si Socrates non est lapis, Socrates non est margarita; ergo si Socrates est margarita, Socrates est lapis’. Sed dabitur instantia in simili secundum opinionem, ut si quis Adamita utatur tali argumentatione ‘Hoc genus «animal» est genus huic speciei «homo», ergo omnis homo est animal’: ‘Hoc genus «animalia» est genus huic speciei «homo», ergo omnis homo est animalia’. Item dabitur instantia in contrario secundum opinionem, si [[ta]] quis Meludinensis faciat talem argumentationem ‘Ista sunt opposita, ergo de quocumque praedicatur unum, ab eodem removetur reliquum’: ‘Haec species «homo» et hoc proprium «risibile» sunt¹ paria, ergo de quocumque haec species et hoc proprium’.

Instantia secundum apparentiam est sophistica instantia. Instantiarum vero secundum apparentiam alia fit² in universalis, alia in particulari, alia in simili, alia in contrario. In universalis, ut ‘Istud est album, ergo est coloratum’: ‘Illud non fit³ coloratum, ergo non fit album’. In particulari ut ‘Illud⁴ fit album, ergo fit coloratum’. In simili datur instantia secundum apparentiam, ut ‘Istud fecit⁵, ergo necesse est hoc fecisse’; instantia: ‘Istud est, ergo necesse est hoc esse’; sed non est vera instantia, quoniam non eodem modo se habet [[se]] in praeteritis et praesentibus,⁶ concedimus enim quod quicquid fuit necesse est fuisse, non tamen quicquid est necesse est esse. Instantia secundum apparentiam fit in contrario ut hic: ‘Ista sunt paria, ergo de quocumque praedicatur unum, de eodem praedicitur reliquum’: ‘Ista sunt opposita, ergo a quocumque removetur unum et reliquum’.

Continuatio. Dixit quod vera solutio est correctio⁷ apparentis syllogismi secundum quam interrogationum videtur, et hoc fit vel interimendo⁸ ipsam vel assignando in ea phantasiam, inde infert <18.176b35> Quare accidit orationes syllogizatas i.e. necessario inferentes interimere i.e. solvere per interemptionem, apparentes autem

¹ sunt] sint C. ² fit] habet C. ³ fit] sit C. ⁴ illud] aliud C. ⁵ fecit] faciat C. ⁶ praesentibus] praecedentibus C. ⁷ correctio scripti coll. SE 18.176b34-35, ALVI.I: 40.15] coniectio C. ⁸ interimendo] interimando C.

i.e. orationes non necessario inferentes accidit dividentem solvere
 i.e. contingit eas solvere per divisionem.

<18.176b36> Rursum Posuit talem divisionem orationum quod aliae sunt falsae secundum materiam, aliae secundum formam, et illae quae peccatum habent¹ in materia solvuntur per interemptionem, aliae, quae peccatum habent in forma, solvuntur per divisionem. Nunc ponit aliam divisionem orationum respectu illationis, secundum² quam sy~~llogi~~zatarum orationum aliae habent veram conclusionem, <aliae> falsam.

Sed aliter accipit[ur] hic syllogizatam orationem quam prius, prius³ enim appellavit syllogizatam orationem <necessario inferentem, hic vero appellat syllogizatam orationem> pro syllogismo inductam, sive <sit> syllogismus sive non, sicut dicit in Analyticis⁴ “<oratio> syllogistica quae non habet pares propositiones” <cum> nulla quae sit syllogismus non habet pares propositiones, immo quaelibet habet pares ante conclusionem. [Sed intelligendum est syllogisticam et pro syllogismo inducta simile habent conclusionem veram, aliae falsam, quae non habet pares propositiones, nulla quae sit syllogismus non habet pares propositiones, immo quaelibet

110vB

|| ante conclusionem.] Sed intelligendum est “syllogistica” i.e. “pro syllogismo inducta”⁵. Similiter autem et hic dicitur “syllogizatarum orationum”, i.e. orationum pro syllogismo inductarum, aliae habent⁶ veram, aliae falsam conclusionem. Sed vera conclusio vel falsa dupliciter dicitur, quia vera conclusio dicitur vera propositio quae infertur, et falsa conclusio falsa propositio quae concluditur. Item vera conclusio dicitur vera illatio et falsa conclusio falsa illatio. Et sic est accipiendum ut sic intelligatur divisio syllogizatarum orationum: aliae habent veram conclusionem, aliae falsam, i.e. orationum pro syllogismo inductarum aliae habent veram illationem, aliae fal-

1 habent – quae peccatum] iter. C. 2 secundum] t(antu)m C. 3 Arist., SE 18.176b35. *Supplementum* necessario inferentem *ex glossa nostri ad illum locum hausit*.
 4 Arist., *APr.* I.25.42a35-40, *AL* III.56: “Manifestum igitur quoniam in qua oratione syllogistica non pares sunt propositiones per quas fit conclusio principalis (quasdam enim superiorum conclusionum necessarium esse propositiones), haec oratio aut non syllogizata est aut plura necessariis interrogavit ad positionem.” 5 inducta] fere inducia C. 6 habent veram aliae] iter. C.

sam, et illas quae habent falsam¹ conclusionem solvendum erit quandoque per interemptionem si² aliqua praemissarum sit falsa, vel per divisionem, ostendendo sc. conclusionem non necessario cohaerere cum praemissis. Illae vero quae habent veram conclusionem tantum solvuntur per interemptionem.

Et hoc est <18.176b36> Rursum³ autem quoniam syllogizatarum orationum i.e. orationum pro syllogismo inductarum hae quidem habent veram conclusionem i.e. necessario inferunt, illae⁴ autem falsam i.e. aliae non necessario inferunt, eas⁵ quidem orationes quaes sunt falsae secundum conclusionem [i.e. necessario inferunt, illae⁶ autem falsam i.e. aliae non necessario inferunt, eas quidem orationes quaes sunt falsae secundum conclusionem] i.e. quae non necessario inferunt duobus modis contingit⁷ solvere - duabus modis, nam et⁸ contingit eas solvere in eo i.e. ideo quod [contingit] interimitur⁹ aliquod eorum quaes interrogata sunt i.e. per interemptionem si aliquod praemissorum fuerit falsum, et in eo i.e. ideo¹⁰ quod¹¹ [ideo] ostenditur conclusio non sic se habere i.e. non necessario [non]¹² cohaerere cum praecedentibus, i.e.¹³ solvitur¹⁴ per divisionem, sed¹⁵ eas propositiones quaes sunt falsae secundum propositiones i.e. non secundum conclusionem, i.e. quando conclusio [[non]] necessario cohaeret cum praemissis, eas, inquam contingit solvere tantum¹⁶ in eo quod quid interimitur <i.e.> tantum per interemptionem, nam¹⁷ conclusio vera i.e. necessario infertur.

<18.177a2> Quare Posuit duas divisiones orationum, quod aliae sunt falsae secundum materiam, aliae secundum formam, et quod orationum syllogizatarum aliae habent veram conclusionem, aliae falsam, et inde infert Quare volentibus solvere orationem¹⁸ i.e. illis

1 falsam] falsas C. 2 si] sed C. 3 Rursum autem] *lin. subd. om.* C. 4 illae autem] *lin. subd. om.* C. 5 eas quidem orationes quaes sunt falsae secundum conclusionem] eas quidem orationes quaes sunt falsae secundum conclusionem C. 6 illae autem] *lin. subd. om.* C. 7 contingit] acon C. 8 et] *lin. subd. om.* C. 9 interimitur aliquod eorum] inter s(un)ti. alicie. C. 10 ideo] fere ou C. 11 quod ideo ostenditur] lineas subductas *om.* C.] 12 non] lectio incerta C. 13 i.e.] lectio incerta C. 14 solvitur] fort. solvuntur scribendum. 15 sed - secundum propositiones] sed eas propositiones quaes sunt falsae secundum propositiones C. 16 tantum in eo quod quid interimitur] tantum in eo quod quid interimitur C. 17 nam conclusio vera] nam aliqua vera C. 18 orationem i.e. illis] orationem .iuis C.

qui volunt dare instantiam argumentationi[s] primum¹ quidem <perspiciendum> i.e. in primis considerationem circa hoc debeat adhibere si i.e. utrum oratio syllogizata est aut non – et hic accipit syllogisticam orationem ut prius – considerandum est utrum sit necessario inferens vel non necessario, deinde [considerandum utrum sit necessario inferens vel non necessario, deinde] considerandum est utrum conclusio sit vera.

Vel sic: i.e. utrum propositio quae infertur sit vera vel falsa, aliter enim hic accipit veram vel falsam conclusionem quam prius. Et non est mirum si Aristoteles ita variet² appellationes terminorum, †quae³ ideo obscura sunt tam† quae ipse dicit. Similiter in Praedicamentis,⁴ cum loqueretur de differentiis secundum quod sunt divis^{<iv>}ae, infert de illis secundum quod sunt⁵ constitutivae.

Vel si[c] turpe videatur tot acceptiones vocabulorum facere in eodem capitulo, sic exponatur sicut prius exponebatur: <18.177a3> primum⁶ quidem perspiciendum est si i.e. utrum syllogizata fuerit i.e. pro syllogismo inducta, i.e. similis syllogismo, vel non syllogizata i.e. si non fuerit similis syllogismo [vel non syllogizata i.e. si non fuerit similis syllogismo]; deinde si constet quod sit similis syllogismo,⁷ considerandum est utrum conclusio sit vera vel falsa i.e. utrum vera sit illatio vel non vera. Et quare hoc erit considerandum? Quatinus⁸ solvamus vel dividentes vel interimentes i.e. per divisionem vel per interemptionem. Sed ne videretur dicturus de solutione quae fit per interemptionem, ostendit quod de ea dict<ur>us est nihil.

Et hoc est <18.177a5> et [ut] interimentes solvamus vel hoc vel illo modo, sicut dictum est prius in Topicis⁹ – vel hoc vel illo modo i.e. interimendo eam¹⁰ quae est causa falsi, vel interimendo¹¹ eam quae non est causa falsi, sicut dicit in Topicis,¹² ut si fiat talis argumentatio ‘Quicumque sedet scribit, sed Petrus¹³ sedet, ergo scribit’, posito

¹ primum quidem <perspiciendum> i.e. in primis] primum quidem i.e. in p^a C. ² variet] manet C. ³ quae - tam] fort. quia ideo obscura fiunt ea scribendum.

⁴ Cf. Arist., *Cat.* 3.1b16-24. ⁵ sunt] illud C. ⁶ primum - perspiciendum] lin. subd. om. C. ⁷ syllogismo] fere solle C. ⁸ quatinus] quamvis C. ⁹ Arist., *Top.* VIII.10.16ob23-39. ¹⁰ eam - falsi] eam - falsi C. ¹¹ interimendo] interimando C. ¹² Arist., *Top.* VIII.10.16ob23-39. ¹³ Petrus] P. C; Socrates Arist. (*Top.* VIII.10.16ob27-28).

quod utraque praemissarum sit falsa poterit interimi ea quae est causa falsi, i.e. maior, et haec est vera solutio; praeter~~ea~~ potest interimi ea quae non est causa falsi, sc. minor, et haec non est vera solutio.

Vel sic: <18.177a5> vel hoc vel illo modo i.e. vel interimendo minorem; et est eadem sententia.

Vel aliter: vel hoc vel illo modo i.e. interimendo || propositionem referendo ad ipsam instantiam vel in particulari vel in universali, quoniam duplicita fertur instantia ad propositionem, sicut ipse dicit in Topicis,¹ vel in universali vel in particulari; et ita nunc dicemus hic de illa solutione quae sit;² quia licet ex superioribus haberi posset quo modo solvendum esset vitium propositionis per vacationem quandam, non tamen inde habebitur qualiter statim solvendum sit quando proponitur argumentatio. Ideo ad maiorem evidentiam solutionum adhuc dicendum est de hac solutione.